ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Ofício n°. 008/GV/CR/2022 Nova Mamoré, 29 de Agosto de 2022.

A sua Senhoria
EUNICE MENEZES DE SOUZA C/C MARCÉLIO RODRIGUES UCHOA
MD -Secretaria Municipal de Educação/ Prefeito do
NOVA MAMORÉ -  RO

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la mui atenciosamente, ven
expediente solicitar de Vossa Senhoria Abertura “Terças Técnicas” do Projeto Sala
de Gestão e Governança da Educação Básica do Brasil.

O projeto Sala de Gestão e Governança da Educação Básica do Brasil é
uma iniciativa do Ministério da Educação (MEC), em parceria com a Universidade de
Brasília (UnB), que tem por finalidade apoiar as secretarias municipais de educação
no enfrentamento dos efeitos da pandemia de Covid-19, contribuindo para o
fortalecimento e aprimoramento da gestão e governança, por meio da
transformação de informações complexas da contabilidade pública em linguagem de
custos de fácil interpretação, favorecendo, assim, a tomada de decisões mais
assertivas. Essa releitura de conteúdo é realizada pelo Sistema de Informação de
Governança Baseado em Custos (SICGESP), que permite aplicar a medida geral de
avaliação denominada Nível de Serviço Comparado. O acesso a este sistema é
franqueado aos municípios participantes do projeto.

Com o intuito de fomentar o uso do projeto em benefício da elevação da
qualidade da educação básica brasileira, o MEC, por intermédio da Secretaria de
Educação Básica e da Diretoria de Articulação e Apoio às Redes de Educação
Básica, lançará as Terças-Técnicas, que são um conjunto de encontros, realizados
sempre às terças-feiras, voltados ao debate acerca da gestão e da governança no
âmbito educacional, à orientação acerca das potencialidades do Sala de Gestão e
Governança e ao compartilhamento de boas práticas. O primeiro encontro
acontecerá no dia 9 de agosto, das 10h às 12h, com transmissão pela
plataforma Zoom.

O link para participação no evento será disponibilizado na
página https://www.proietosalasebunb.com.br/, na qual também é possível obter
informações mais detalhadas sobre o projeto e fazer adesão a ele. Ao acessá-la, o

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

'̂P' 's ECk ET A Rí A*MU N fCI PAí. DlT
EDUCAÇÃO - SEMED

RECEBIDO EM

HORAS: i2 J L z J ? j£ L
*7 1 ̂ C tcLüP{ iÍU o lc

https://www.proietosalasebunb.com.br/
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDONIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
usuário encontra, ainda, a indicação de uma conta no WhatsApp, vinculada ao
número + 55 61 9 8274-6800, disponibilizada exclusivamente para tirar dúvidas
técnicas sobre o Sala de Gestão e Governança da Educação Básica do Brasil.
Destaca-se que este é o principal mecanismo de comunicação dos municípios
participantes do projeto com especialistas na temática abordada nele.

Eventuais esclarecimentos adicionais, não obtidos por meio daquela rede
social citada no parágrafo anterior, podem ser solicitados pelo endereço
eletrônico: cqqe@mec.qov.br.

Certo de que o pedido será atendido na maior brevidade, renovo votos de
mais elevada estima e consideração.

Cordialmente e, à disposição

a

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:cqqe@mec.qov.br
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br